

नोट- खण्ड 'क' में तीन (03) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. "Asia is the continent of diversity and differences". Discuss this statement.

“एशिया विषमताओं और विभिन्नताओं का महाद्वीप है” इस कथन की विवेचना कीजिए।

2. Write an essay on cotton or tea cultivation in Asia.

एशिया में कपास अथवा चाय की खेती पर एक निबन्ध लिखिए।

3. Describe the production and distribution of mineral oil in Asia.

एशिया में खनिज तेल के उत्पादन व वितरण का वर्णन कीजिए।

**(Section B) / खण्ड 'ख'**  
**लघु उत्तरों वाले प्रश्न**  
**(Short-Answer-Type Questions)**

Note - Section 'B' contains Six (06) short-answer-type questions of Five (05) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

(4 x 5 = 20)

नोट- खण्ड 'ख' में छः (06) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the relief of Asia.

एशिया के उच्चावचन का वर्णन कीजिए।

2. Write a short note on cotton textile industry of Japan.

जापान के सूती वस्त्र उद्योग पर एक टिप्पणी लिखिए।

3. Describe the plantation agriculture in South-East Asia.

दक्षिणी-पूर्वी एशिया में बागाती कृषि का वर्णन कीजिए।

4. Write a short note on Rainfall distribution in Asia.

एशिया में वर्षा के वितरण पर एक टिप्पणी लिखिए।

5. Describe the coal resources of China.

चीन के कोयला संसाधन का वर्णन कीजिए।

6. Describe the distribution of coniferous forest of Asia and explain its economic significance.

एशिया के कोणधारी वनों का विवरण लिखिए तथा उनका आर्थिक महत्व समझाइये।

**GE-202/GE-07**  
**Geography of Asia**  
**(एशिया का भूगोल)**  
**Bachelor of Science**

(BAG/BSCG - 12/16/17)

**2<sup>nd</sup>/3<sup>rd</sup> year, EXAMINATION-2019**

**Time : 3 Hours**

**Max. Marks : 40**

Note - This Paper is of Forty (40) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट- यह प्रश्नपत्र चालीस (40) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

**(Section A) / खण्ड 'क'**

**(Long-Answer-Type Questions)**

**दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न**

Note - Section 'A' contains Three (03) long-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2 x 10 = 20)